a Observat. L. 1. c. 12. b Pag. 282. c Psal. xxxvi. 9.

unguento illo sancto, quo omnia tabernaculi vasa, seque ipsos perunxerint sacerdotes, etiam rigarint consecrarintque assumendos cibos. Sic enim oleo præsertim Venefrano cibos perfudisse veteres docet Plinius & Juvenalis cum dicat:

*Ipse venafrano piscem perfundit:*

Notandum tamen hoc ad sacerdotes dumtaxat videri restrictum, ita enim Propheta<sup>d</sup> *irrigabo animam sacerdotum pinguedine*: Psalter ad *dit domus meæ*, id est pinguedine quæ mihi, (nempe Deo) est consecrata, & domus ejus proprium erat tributum. Nemo enim nisi plane in literis sacris sit hospes, ignorat omnem pinguedinem sibi vindicasse Deum, eamque suam in domum solam inferri jussisse. Quid autem per pinguedinem intelligi debeat nunc anxie non inquiram, oleola huc pertinere apertum est, quapropter & mannae sapor cœlestis ille adeoque & præcipue domus Dei cibus, fuit olearius<sup>f</sup> ita enim LXX. *καὶ τὸ ἢ ἡδονὴ αὐτῶν ὡς ὁ γάλα ἑλεος ἐξ ἐλαίου.* Verum enim vero ipsa ut appareat indicat hoc mixtio. audi sapientiam apud Salomonem *venite comedite panem meum & vinum quod miscui* procul dubio oleo atque unguento aromatico quale & sponsam habuisse ex ejus

ver-

a Exod. xxx. 22.

b Lib. xv. cap. 7.

c Sat. v. 7. 86.

d Jerem. xxxi. 14.

e Levit. 15. 17.

f Num. xi. 8.

g Prov. ix. 5.

verbis colligere in facili est\*. *Deducerem te ait, introducerem te in domum matris meae, quae docet me: bibendum darem tibi de vino aromatite de succo granatorum, quem forte vino infudisset.* Diu multumque cogitavi mecum num hocce potus genus ob oculos habuerit Lemuel quum<sup>b</sup> principibus dominatoribusque terrarum desiderium potus inebriantis convenire negaret. Imo etiam Propheta<sup>c</sup> quando exclamaret: *vae valentibus potare vinum, & strenuis ad miscendum potum inebriantem.* Arrisit hæc omnibus haud inconcinna interpretatio, quam ad firmandam hunc Juvenalis<sup>d</sup> Comes III. recitat locum.

*Grandia quæ mediis jam noctibus ostrea mordet  
Cum perfusa mero spumant unguenta falerno,*  
sic Plinius<sup>e</sup>: *At bercule jam quidam etiam in potus addunt.* Ita apud Plautum *Nardini amphoram* vinum nardo, aut unguento nardino conditum exponens Turnebus<sup>f</sup> ex Theophrasto docet priscos unguentum vino miscuisse, idque nonnumquam ipsa in compositione aliquando vero domiparata ejusmodi vina habuisse. Maxime autem notandum est quod de Gordiano Juniore scribit Julius Capitolinus<sup>g</sup> cum vini fuisse cupidiorum semper tamen undecumque conditi, nunc rosa, nunc masti-  
che,

a Cantic. viii. 2. b Prov. xxxi. 4. c Jesai. v. 2. d Sat. vi. 302. e XIII. cap. 3. f Advcrs. LII. c. 59. g Cap. 19.

*che, nunc absynthio ceterisque rebus quibus gula maxime delectatur.* Id ipsum persuasi mihi aliquando voluisse Horatium, quamquam multi eruditi id ad unguenta, quibus convivæ soliti erant inungi, referunt, quum dicat <sup>a</sup>.

*Ut gratas inter mensas symphonia discors*

*Et crassum unguentum.*

quia illud non facile in vino dissolvitur, unde & potus perit jucunditas. Hoc ad luxum supervacuum mox allegatus tuus Plinius <sup>b</sup>, ad luxum vero Græcorum refert Ælianus <sup>c</sup>, una addens, καὶ ἐμαλείτῳ ὁ οἶνος κερρίνιτις, idque justissime, didicisse namque hoc videri possunt ab Ægyptiis; qui ob copiam Myrrhæ primi excogitarunt compositiones, unde & unguentum Ægyptiacum adhuc denominatur autore Mercuriali <sup>d</sup>, Plinius <sup>e</sup> è contra à Persis originem sumpsisse statuit, *Persarum* inquit; *esse debet gentis unguentum, illi madent eo & accersita commendatione ingluvie natum virus extinguunt.* Tempus autem quo ad Romanos penetraverit non facile se dicturum (c. 3.) subjicit, neque nos de eo sumus solliciti. Quid illa, inquit Ampl. Hospes, ad nos, qui scimus quantum luxuriarint in iis antiqui, sic ut ab ipsis mensis, puræ ut essent, spongia balsamo inebriata maculas ex illapsis

<sup>a</sup> A. Poet. 374. <sup>b</sup> L. XII. c. 3. <sup>c</sup> Var. Hist. L. XII. c. 11. <sup>d</sup> Variat. Lect. 11. c. 9. <sup>e</sup> Lib. XII. c. 1.

illapsis cibis contractas causatasque absterse-  
rint<sup>a</sup>. Comedendo potius simus paratiores ;  
vereor ut eibus hac morâ atque colloquio gra-  
tissimum gustum sit exuturus. Velim itaque  
aliquis vestrum huncce gallum arripiat , in-  
que partes dissecet , quod cum plurimi meum  
pronuntiasent officium neque ego honeste  
possem effugere , aut belle satis remove-  
re , manum admovi operi , ac dissectum illico  
caput tradidi , quocum paulo familiarius age-  
re posse mihi videbar , pictori hac adjuncta  
petitione. Quæso argutarum levissimarum-  
que linearum scrutator ac iudex subtilissime ,  
diffindas hujusce galli gallinacei ( talem enim  
eum fuisse indicat cum corporis maxima mo-  
les tum adjacens prægrandior crista ) caput ,  
ut verbo utar multis neglecto , diligenter ru-  
spare , num bina illa Gallorum regis queas in  
cerebro per medium diviso deprehendere in-  
signia una in parte *Bufonem* minimum , qui-  
bus olim primi reges Gallix pro insignibus  
utebantur , ac in altera , quibus nunc utun-  
tur , *lilium*. Quod certissimum a Petro Gre-  
gorio<sup>b</sup> symbolum habetur , *Monarchiam ulti-*  
*mam in regem Galliarum devolvi debere , utpote*  
*qui à Deo tantis decoretur cœlestibus donis , ut*  
*quemadmodum à Gallis cœpit post inundationem*  
*aqua-*

<sup>a</sup> Chrysostom. ad Psalm. xli. pag. m. 171.  
dior. Optina. juris Consult. Lib. I. c. II. pag. 51.

<sup>b</sup> Tralu-

aquarum disseminari genus humanum, ita in eos ultimum imperium redeat. Fuerunt enim Galli dicti qui in arca Noachi salvi evaserunt, id est imundati. Hoc enim Galli nomen Hebraice denotare creditur. Indeque dictum genus navigii quod Galleras dicimus ut scribit Annius Viterbiensis & expresse Xenophon. Cetera quibus hæc ex Isidoro, Plinio, adstruere conatur jam non referam, suffecerit eorum vel primaria recitasse: linguam si offenderis trade præconi nostro, nam olim in sacrificiis lingua iis servabatur, cujus rationem reddit Scaliger<sup>a</sup>. Mox illa, sedato oborto liberaliore risu, cuius convivæ ad trutinam revocabantur, & longior procul dubio super iis fuisset disceptatio, nisi Ill. Comes interposuisset. Interea, dum pictor noster & bufonem & lilium investiget Tu medice, inquit, una operarimor num in ventre lapides sis reperturus, quos olim in ore & brachio gestabant tamquam robur pugnantibus addituros, uti id toto capite Julium Africanum libro de bellico apparatu affirmare, ad Onofandri Strategicon notavit Rigaltius<sup>b</sup>. Optimè agebat Ephorus, is enim idem ex Joanne Tzerza<sup>c</sup> subjicit Romanos, quum antea bellum indicturi in hostium fines hastam injecissent, posterioribus seculis gallinaceum loco hastæ solitos injicere. Ut  
jucun-

<sup>a</sup> Scaliger. princ. p. 16.    <sup>b</sup> pag. 24.    <sup>c</sup> Histor. Chil. v.

jucundissimum ita gratissimum id fuisse oportuit, dicebat Legum peritus, si affati modo tostive illi fuerint gallinacei. Ne hoc quidem Judæus appella dicebam crediderit, sed talem si desideres, en accipe haud exiguum, unaque opera orbi ejus, unum impono: Ille modeste remove tentabat. Disceptantibus itaque nobis, quid, interponit subridens A. Hospes, de hoc gallo ita contenditis, ac si foret ille, uti nostratibus dicitur, ultimus. Quod quid significaret interroganti Ill. Comiti dicebat moris hic esse ut morti damnatis pridie ante supplicii diem præbeatur juxta amphoram vini, affatus molliter gallus. Et id, respondebat Ill. Comes apud nos in plebisque obtinet civitatibus, quemadmodum é Pontano, <sup>a</sup> observaris qui e Pierio docet Alexandrinos reges capite damnatis pridie quam securi ferirentur, non cibos, verum munuscula, quibus quos vellent possent donare, quædam misisse. Tum Theologus, de istiusmodi cœna, inquit, putem me legisse quidpiam in Lactantio de Mortibus Persecutorum c. 49. quem locum eleganter ac docte illustravit optime de republica literaria meritis Ampliss. ille Gisbertus Cuperus. Excidit jam à quo quærebatur, quamobrem Deus quarundam avium, teste Moyse, <sup>b</sup> populo Israëlitico inter-

<sup>a</sup> Artic. Bellar. Part. 1. pag. 268.

<sup>b</sup> Lev. xj. 13.

interdixerit usum aut potius esum. Causam rogatus Theologus erudita in utramque partem, tribus tamen ut ajunt verbis, è Spence-ro<sup>a</sup> deprompsit quibus, quum meæ forent respondendi vices, nihil nisi locum doctissimi medici Joannis Betti<sup>b</sup>, quo Deum optimis atque euchymis cibis populum suum cibare voluisse probat, ex tempore poteram opponere, de quo tamen me in posterum cogitandum promisi. Inter hæc jussu heri sui patinæ cuiquam nimia mora frigefactæ foculum mensarium dum apponit servus, de ejus usu apud antiquos, (is enim omnium convivarum unus fere scopus erat, nostra tempora cum antiquis componere) ex<sup>c</sup> Aristophane atque Seneca<sup>d</sup> varia testimonia afferebantur, quin imo contendebatur num *vatillum* veteres vocarint hujusmodi foculum.

M

lum,

<sup>a</sup> De Leg. Hebr. l. i. c. iv. sect. 3. <sup>b</sup> De Ortu & Natura sanguinis sect. 1. § 2. Ruminantia vero bisida uberiorem lactis proveniunt atque ad alendum aptiorem largiuntur; solus tamen camelus, quamvis ruminet. ob cibum nihilominus indoneum (spinosum nempe & ligneum) tenuissimum habens Lac, ea forsitan de causa Judæi inter pecudes immundus numeratur; hæc etenim ut plurimum (idem dicendum de avibus esu prohibitis, quæ omnes exsucca sunt, veluti aquila, struthio, milvus, noctua, vultur) sunt cachymæ, contra quam iis quæ vere nutritivam lactis indolem redolent, usus venire compelluntur. Jure itaque cautum erat, ne comederentur hujusmodi: quo populus, qui bello potens futurus erat laborumque patiens, optimis sibi que propriis anutriveretur cibis. Unde admiranda, ac summis laudibus celebranda venit infinita Conditricis Sapientia bonitatis, non pro mera voluntatis nutu humanum genus regens ac legibus coercens, sed pro ejusdem bono ac commodo mandata sua sapientissime ac benignissime attemperans. <sup>c</sup> Arachn. iv. 1. p. 414. <sup>d</sup> Ep. 5. & 95.

lum, quo modo vetus Horatii Interpres apud auctorem legisse videtur, non uti plurimæ editiones, *prunaque batillum*, quamquam alii, sed nescio qua autoritate legant *catillum*. At Robertus & Henricus Stephani in margine suarum editionum addunt nonnullos scribere *Vatillum*, & certe meo iudicio rectius ita enim Glossarium Philoxeni: *Πυράμις, vacillum, Πυράμις, ἢ πυράμις, Vatillum* non autem *batillum*; Varro tamen & Plinius constanter *batillum* exhibent. Hoc propius sibi attracturus A. Hospes, haud leviter adurit pollicem atque digitum medicinale, quod animadvertentes convivæ, nullus non ex templo remedium eximium, efficax, & ut cum Marcello loquar, experimentatum, quodque sibi optime conducturum videretur protulit, quæ sibi invicem tamen profusus adversabantur. Hic perfrigerantia, ille concalescentia laudans magnopere. Quidam cœnum platearum inter arcana habebat, imo validissime prodesse etiam poma putida confirmabat. Alter saponem communem dolorem mulcere, plerique oleum olivarum cum albumine ovi conquassatum & illitum mirabili effectum pellere; item seminis cotonei mali mucum ex aqua florum sambuceorum cum tantillo camphoræ contritum & super